
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 1923

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizi Culturali, Educativi e Tempo Libero

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 229 del 03-04-2015
(n. 686 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA AFFERENTI IL
NIDO COMUNALE “A.GRAMSCI”.LIQUIDAZIONE  COMPETENZE MESE DI
MARZO  2015.

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del  Consiglio comunale n.  61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il
bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della  Giunta municipale  n.  197 del  14-10-2014 è stato attribuito  il  PEG per
l’esercizio 2014;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali;
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato
differito al 31.03.2015;
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del
21  marzo  2015,  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  per  gli  enti  locali  è  stato
ulteriormente differito al 31.05.2015;
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015,
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi;
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il
quale nel  2015 gli  Enti  Locali  adottano gli  schemi  di  bilancio  e  di  rendiconto  vigenti  nel  2014,  che
conservano valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche con riguardo alla  funzione  autorizzatoria,  ai  quali
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria;
DATO ATTO CHE :

- con determina n.320 del 10.9.2013 l’istruttore direttivo socio educativo dott. Tucci Rita è stata
collocata a riposo, per raggiunti limiti di età, con decorrenza 1.12.2013;

-  la D.G.R. n.565 del 26.6.2001 “L.R. n.76/2000 – Norme in materia di servizi educativi per la
prima infanzia – Approvazione direttive generali di attuazione” che, all’art.53 stabilisce i requisiti
necessari per ricoprire l’incarico di coordinatore psico pedagogico, tra i quali, in via transitoria e
fino al settimo anno successivo all’istituzione dei corsi di laurea specialistica di coordinatore dei
servizi educativi e formativi, anche il titolo di studio di laurea in psicologia

- con Determina n. 751/2012 lo scrivente aveva dato incarico alla Dott. Biasone Daniela al fine di
collaborare con l’Ente alla realizzazione del progetto educativo complessivo dei servizi nonché

Pag. 1 di 2



per assicurare il coordinamento ed il sostegno tecnico al lavoro degli operatori, promuovendo
l’elaborazione e la verifica del progetto pedagogico presso l’Asilo Nido Comunale “A.Gramsci”,
con  le  modalità  indicate  nel  progetto  pedagogico  approvato  con  delibera  G.C.  n.152  del
19.7.2013, non fornibile attraverso l’impiego di personale interno all’Ente; 

- con  successiva  propria  determinazione  dirigenziale  n.  166/2015  si  procedeva  al  rinnovo
dell’incarico per i mesi di Marzo e Aprile 2015 prevedendo un monte ore settimanale in base
mensile di n. 30 ore da effettuarsi presso il Nido d’Infanzia, e n. 6 ore da effettuarsi nelle funzioni
previste dall’Ente d’Ambito Sociale, e contestualmente impegnando le opportune spese; 

RILEVATO CHE
- nell’anno 2014 la Regione Abruzzo erogava un contributo all’interno del  progetto PAR FAS

2007-2015, regolarmente ascritto al bilancio di questo ente e regolarmente accertato in entrata con
Determinazione Dirigenziale n. 43/2015, finalizzato al sostegno alle spese di gestione dei servizi
di nido e di integrazione per i bambini dai 3 mesi ai 3 anni, comprendendo negli obiettivi la spesa
per personale qualificato nell’ambito della pluriennalità del periodo corrispondente al PAR FAS;

- Con  la  citata  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  166/2015  si  procedeva  all’opportuno
impegno della spesa differenziando contabilmente i capitoli afferenti le funzioni attribuite, ed in
specie sul cap. 14156 ( impegno n. 20150000417) e sul cap. 13416 ( imp. n. 20150000416); 

RILEVATO INFINE: 
- Che nel mese di Marzo 2015 sono stati realizzati e raggiunti gli obiettivi indicati dall’incarico

attribuito,  il  cui  riscontro  del  report  lavorativo  ammonta per  l’intero  mese al  dovuto  di  una
competenza di complessivi €. 2016,00; 

RITENUTO , dover procedere al pagamento dovuto;  

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126,
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
OSSERVATO,  peraltro,  che  l’articolo 11,  comma  16,  del  D.Lgs. n. 11/2011,  prevede che in  caso di
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la relativa disciplina
vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione del nuovo
sistema contabile c.d. armonizzato;

DETERMINA

1) Liquidare alla Dott. Daniela Biasone, per i motivi di cui in narrativa, le competenze relative al mese
di Marzo 2015 di  complessivi €. 2.016,00; 

2) Prelevare la  somma complessiva di € 2.016,00 come segue: €. 1680,00 dal cap. 13416 del Bilancio
2015 (  impegno n.  20150000416);  €.  336,00 dal  CAP. 14156 del  Bilancio 2015 (  impegno n.
20150000417); 

3) Dare mandato al Dirigente i servizi finanziari di provvedere al pagamento nel rispetto dei vincoli
derivanti dal patto di stabilità

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  15/04/2015
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 2 di 2


